证券事务代表：高翔林  电话：0359-8967017  传真：0359-8967515

联系地址：山西省运城市解放路294号

四、公司注册及办公地址：山西省运城市解放路294号

邮政编码：044000

国际互联网址：http：//www.nafine.com

公司电子信箱：nafine@nafine.com

五、公司指定信息披露报纸: 证券时报

登载公司年度报告国际互联网网址:http://www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点: 公司证券部

六、公司股票上市交易所: 深圳证券交易所

股票简称: 南风化工

股票代码：000737

七、其他有关资料

公司首次注册登记日期：1996年 4月 2日

注册登记地点：山西省运城市解放路 294号

企业法人营业执照：   140000100046776

税务登记号：   142701113638887

组织机构代码：   11363888-7

公司聘请的会计师事务所：大信会计师事务所

办公地址：  北京市海淀区知春路 1号学院国际大厦 1504室

南风化工集团股份有限公司   2010年年度报告全文

 4

第三节 会计数据和业务数据

一、主要财务数据和指标（单位：元）

项   目 金   额

营业利润   -455,605,601.72

利润总额   -464,343,580.60

归属于上市公司股东净利润   -511,284,915.34

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润   -503,211,253.33

经营活动产生的现金流量净额   108,504,932.02

二、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1号—非经常性损

益》（2007年修订）的要求，报告期扣除非经常性损益的项目及金额（单位：元）

非经常性损益项目 金   额

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -15,771,399.77

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
6,233,066.67

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,382,714.41
少数股东权益影响额 54,278.56
所得税影响额 27,678.12
合  计 -8,073,662.01

三、截止报告期末公司近三年的主要会计数据和财务指标（单位：元）

1、主要会计数据

2009年
 2010年

调整前 调整后
本年比上年

增减 2008年

营业收入 2,769,174,364.51 2,389,494,606.20 2,389,494,606.20 15.89% 2,953,939,268.52

利润总额 -464,343,580.60 -669,888,817.39 -669,888,817.39 30.68% 128,326,406.85

归属于上市公司股东的净利润 -511,284,915.34 -695,486,084.26 -669,495,158.90 23.63% 8,600,309.33

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
-503,211,253.33 -581,842,443.58 -555,851,518.22 9.47% 3,932,175.97

经营活动产生的现金流量净额 108,504,932.02 -55,018,737.57 -55,018,737.57 297.21% 203,048,212.90

2009年末
 2010年末

调整前 调整后
本年末比上

年末增减 2008年末

总资产 3,468,136,343.45 3,728,941,164.63 3,728,941,164.63 -6.99% 4,142,033,814.90

所有者权益（或股东权益） 284,259,478.29 768,400,029.48 794,390,954.84 -64.22% 1,473,358,398.10

南风化工集团股份有限公司   2010年年度报告全文

 5

2、主要财务指标

2009年 2008年
 2010年

调整前 调整后
本年比

上年增减(%) 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） -0.9317 -1.2674 -1.2200 23.63 0.0136 0.0157

稀释每股收益（元/股） -0.9317 -1.2674 -1.2200 23.63 0.0136 0.0157

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） -0.9170 -1.0603 -1.0129 9.47 0.0053 0.0071

全面摊薄净资产收益率（%） -179.87 -90.51 -84.28 -95.59 0.51 0.58

加权平均净资产收益率（%） -94.80 -61.79 -58.80 -36.00 0.51 0.59

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） -177.03 -75.72 -69.97 -107.06 0.20 0.27

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -93.30 -51.78 -48.82 -44.48 0.20 0.20

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.20 -0.10 -0.10 300.00 0.38 0.37

2009年末 2008年末

2010
年末 调整前 调整后

本年末比
上年末增减

(%) 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 0.52 1.40 1.45 -64.14 2.67 2.68

四、按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号文件

要求计算的净资产收益率及每股收益：

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -179.87 -94.80 -0.9317 -0.9317

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润  -177.03 -93.30 -0.9170 -0.9170

五、报告期内股东权益变动情况 （单位：元）

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 548,760,000.00  548,760,000.00

资本公积 631,941,003.02  1,153,438.79   633,094,441.81

盈余公积 89,717,759.19   826,497.57   88,891,261.62

未分配利润 -476,027,807.37 -511,284,915.34   -826,497.57  -986,486,225.14

股东权益合计 794,390,954.84 -510,131,476.55  284,259,478.29

南风化工集团股份有限公司   2010年年度报告全文

 6

第四节   股本变动及股东情况

一、股本变动情况表  （截至 2010年 12月 31日）

1、股本变动表
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 1,250,308 0.23   1,250,308 0.23
1、国家持股
2、国有法人持股 0 0   0 0
3、其他内资持股 1,200,000 0.22   1,200,000 0.22
 其中：境内非国有法人持股 1,200,000 0.22   1,200,000 0.22
   境内自然人持股
4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持股
5、高管股份 50,308 0.01   50,308 0.01
二、无限售条件股份 547,509,692 99.77   547,509,692 99.77
1、人民币普通股 547,509,692 99.77   547,509,692 99.77
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他

三、股份总数 548,760,000 100.00% 0 0 0 0 0 548,760,000 100.00%

2、限售股份变动情况表

股东名称 年初
限售股数

本年解除
限售股数

本年增加

限售股数

年末
限售股数 限售原因

升华集团控股有限公司 1,200,000 -- -- 1,200,000 股改承诺
王跃宣 12,320 -- -- 12,320 高管持股
文  琳 16,427 -- -- 16,427 高管持股
朱安乐 9,241 -- -- 9,241 高管持股
朱奇立 12,320 -- -- 12,320 高管持股
合   计 1,250,308 -- 1,250,308

二、证券发行与上市情况

1、截至报告期末前三年，公司没有股票及衍生证券的发行。

2、报告期内，公司股份无因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行

股票、权证行权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内

部职工股上市、债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负

债结构的变动。

3、公司无内部职工股。

南风化工集团股份有限公司   2010年年度报告全文